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Anotace

Tato práce se zabývá sociálními a sociálně patologickými jevy a jejich
vznikem v lokalitě Chomutovsko se zaměřením na problematiku mládeže.
Chomutovsko je mým domovem a při práci vycházím ze své zkušenosti.
Chomutovsko má pohnutou minulost jíž přikládám velkou míru ovlivnění
dnešního stavu společnosti a veřejného života v této lokalitě. Práce je
založena na studiu literatury, výzkumu a osobní zkušenosti. Výzkum byl
proveden na základních školách v táto lokalitě.
Práce odpovídá na některé otázky vzniku sociálních problémů v regionu a
snaží se je dávat do obecnějších souvislostí s jinými jevy.
Tato práce mi pomohla znovu objevit cestu k místu v němž jsem doma, jež
byla zahalena mlžným oparem.

Klíčová slova

Lokalita Chomutovsko, sociální problémy, mladí lidé – mládež, industriální
krajina,.

Summary

My work is focused on rise of social problems and social pathological
phenomena in Chomutov location and relation between man, his
surroundings and its influences in young people context.
There are lots of books with this themes, but I was interested in my ability
of describing this by myself. There was made a research at basic schools, I
compared its results with results of official statistics and I got to knot that
this locality has good conditions for rise of social pathological phenomena.
This does not mean, that the locality is not able to live in a healthy way, it is
just needed to create conditions for that kind of life.
Writing of this work make me knot how important are places in our lives. I
hope I would be one, who will support the positive conditions of my future
place to live.

Keywords

Chomutov location, social problems, young people, industrial countryside,.
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1.1. Úvod :

Píseň o nenávisti

(Z filmu O statečném rytíři
Ivanhoeovi)

Vyhublej krkavče, vznášej se nad

krajem,
najdi, co jarní les zahalil do listí.
Slyšíš? Dusotem nohou se otřásá zem.
Vidíš? Ukryla se pod mlžným závojem.
To i rosy už začaly vřít nenávistí.
Nenávist v nalitejch pupenech číhá,
nenávist prejští skrz kůži jak pot,
nenávist do horkejch hlav se nám

zdvíhá.
Teď začne jít o život.

Šmouhy rzi v řekách plujou, jen

zaostři zrak.
Zlo si řeklo, že po svým tu zem

vyčistí.
Jílce mečů už do dlaní studěj i tak,
v spáncích zoufalství buší jak divokej

pták,
všechny srdce se zalykaj nenávistí.

Nenávist ková teď z mladíčků chlapy,
nenávist dere se z duší a těl,
nenávist žízní a touží se napít.
Ať teče krev nepřátel.

I když nenávist opravdu zajala nás,
nejsme zajatci tupý a bezduchý msty.
Žádná černá a slepá zášť nesmí nás

mást.
Slzy vítr nám osuší, až přijde čas,
vítr pravý a horoucí nenávisti.
Nenávist – číše se jí přeplnila,
nenávist chystá se ven vyrazit.
V nás ale ta nenávist ušlechtilá
jen vedle lásky smí žít.
...

Vladimir Vysockij1

1 Vladimir Vysockij, Nepiju Sám,

nakladatelství Dokořán, Praha, rok 2006,
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ISBN 8073630354, úryvek básně ze

stran 66/67,.
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Pro to, abych mohl napsat další text vám potřebuji zprostředkovat emoci. Ta

emoce, kterou bych za jiných okolností složitě popisoval, je ve Vysockého básni.

Báseň je plná vzteku, bolesti a beznaděje. Vysockého jsem si nevybral náhodně.

Jeho život, jako svobodného člověka uvězněného v nesvobodném světě, mi

evokuje život Chomutovska posledního staletí.

Mám-li popsat téma mé bakalářské práce, je nutné se na začátku ptát. Ale nečekat

odpovědi. Lokalita Chomutovsko leží v bývalých Sudetech. Událostem, které se

zde odehrály v posledních sedmdesáti letech přičítám velkou míru vlivu na dnešní

stav věcí. Jestliže budu nahlížet na příčiny různých jevů a stavů věcí, musím mít

neustále v paměti, že každý kořen jedné věci vzešel ze semene stromu stojícího

opodál. Každá situace má nějaké příčiny, ty se však dají popsat jen nezcela. Je to

les, ve kterém se domníváme, proč si ten či onen strom vybral to a to místo, toho

stromu se však nemůžeme doptat. Nemůžeme se ptát ani jeho kořenů, zda-li jej

drží pevně a je-li jejich cesta k vodě jednoduchá a přímá, nebo musí-li bojovat

s balvany a tvrdou suchou skálou. Můžeme však vidět je-li strom vzrostlý a pevný

nebo pokroucený a nemocný.

Nedávná historie Chomutovska je, stejně jako Vysockého báseň, protkána

nenávistí. Nenávistí a nepochopením.

Mluvím o dvou světových válkách a s nimi spojenými celokulturními změnami, o

změnách politických systémů, o přeměnách žebříčků hodnot ve

vztazích mezilidských i těch, které se týkají chápání člověka ve vztahu ke světu-

krajině kolem něj.

Za největší takovou změnu, jež zcela zmrazila minulost a vytvořila science-fiction

ve skutečných kulisách, považuji události před a těsně po druhé světové válce.

Nenávist a pomsta byla v té době hybnou silou změn, které by si nedovedl

vymyslet snad ani Kafka.

A předváleční historici by se jistě divili, jak překotně se mohou měnit budoucí

dějiny, stejně jako se jednou budeme nejspíš divit my.

Nechci, abych vypadal jako někdo, kdo chce lynčovat minulost. Nedozvíte se ode

mne kdo z lynčujícího davu přinesl peří a kdo dehet. Ale nikdo z nás si nemůže být

zcela jist, zda-li, byť i nevědomky, nebude právě tím, kdo smotá oprátku.

Žijeme teď, ale je to pravda? Nežijeme pořád naší minulost? Nebo nežijeme už

naší budoucnost? Víme odkud a kam jdeme a známe všechna zastavení na naší
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pouti? Máme cestu naplánovánu nebo se vydáváme napospas okamžitému

rozmaru? Asi od každého po hrsti.

Ve své práci bych však rád našel odpovědi na otázku po velikostech těch dlaní,

které nás mohou v hrsti držet.

Zamýšlím se nad tím, nakolik mohu být objektivní pokud píšu o něčem co je mou

nedílnou součástí. Nemyslím tím sociální problémy, ale kontext ve kterém o nich

budu psát. Mohu být vůbec v takovém případě nestranným pozorovatelem? Je to

stejné, jako by měl člověk nestraně popsat svou rodinu. Může, beze všeho, takové

čtení by ale nebylo ke čtení. V práci budu používat různá data, i ta statistická, ta

však sama o sobě neříkají téměř nic, tedy až do chvíle, kdy jim dám patřičný

základ. Tím základem bude především načtená literatura, mnou sebraná data, data

ČSÚ a moje životní zkušenost, doposud jsem totiž nenapsal, že z Chomutovska

pocházím, a budu tak objektivní jen v mezích svých schopností a možností.

Chomutovsko je mým domovem a moje práce se tak bude v podstatě ptát, jak

dobře mám doma uklizeno.?

1.2. Cíle práce.
a. Pojmenovat základní sociální problémy Chomutovska.

b. Hledat příčiny jejich vzniku, nacházet možná řešení.

c. Poukázat na provázanost jednotlivých sociálních jevů s ostatními jevy, které

souvisí s životem v lokalitě Chomutovska.

1.3. Schéma práce.

1.3. a. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Část teoretická

se ptá po sociálních a s nimi souvisejících problémech, popisuje je, snaží se u

každého nalézat možná řešení. Stejnou měrou se bude text zabývat otázkou

nakolik je vztah k domovu, zakořeněnost nebo vykořeněnost, činitelem

ovlivňujícím možný vznik sociálně patologických jevů u mládeže na

Chomutovsku. V této části práce se budu zabývat kvalitou života v lokalitě,

člověkem a krajinou, spiritualitou, ekonomickými vlivy, industriální podstatou

lokality a historickými souvislostmi, které uvedou daná témata v hlubší kontext.
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1.3. b. Druhá, praktická část práce se bude pomocí statistických dat, sebraných

na vzorku 102 mladých lidí – žáků devátých tříd chomutovských a jirkovských

základních škol snažit hledat skutečný stav věcí. Z tohoto souboru dat je možno

vyčíst souvislosti mezi různými jevy, které ovlivňují mladou populaci. Vzhledem k

tomu, že výzkum jsem prováděl poprvé, dopustil jsem se několika chyb. Považuji

za důležité na ně upozornit. Dotazníkové šetření mnou provedené je příliš obsáhlé

než abych jej byl schopen vyhodnotit bez možnosti použití kvalitního statistického


[…]


transcendentální zkušenost. To je však jen čistá domněnka.

4. 5. Shrnutí – Závěr
Z oficiálních statistik vychází obraz Chomutovska hůře než ze mnou

sebraných dat. Jeden z důvodů bude malý počet respondentů a okruh

položených otázek. Dalšími důvody, proč dotazníkové šetření pevně

nepotvrdilo teoretickou část práce jsou možné využití špatného nástroje ke

sběru dat. Pro tento případ by bylo pravděpodobně lepší použít metodu

hloubkového rozhovoru. Je zde však i možnost, že mnou předpokládaný

důraz na propojení sociálních problémů a zakořeněnosti a jejich vzájemné

ovlivňování není tak výrazné, jak jsem předpokládal nebo nemusí existovat.

Tomu však neodpovídá množství literatury, která se těmito problémy zabývá.

Chomutovsko podle citované literatury a podle mnou sebraných dat má

předpoklady jak pro vyšší míru výskytu sociálních problémů, tak pro vznik

sociálně patologického chování. Důvody jsou tyto,: vysoká míra šikany,

užívání drog, nejasný vztah k místu a vysoké procento mladých lidí

pocházejících z neúplných rodin vychovávaných matkou. Tyto a další

zmíněné skutečnosti mou teorii potvrzují. Přičteme-li k těmto datům oficiální

statistiky a fakta o nezaměstnanosti, míře vzdělání, ochotě podílet se na
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veřejném životě, ekonomickém stavu lokality, podmínkách pro zábavu a

volný čas a dopravní odtrženosti lokality od okolí, je zřejmé, že se zde bude

lépe dařit alternativám obecně uznávaných norem lépe, než v lokalitách, které

uvedenými problémy nedisponují v takové míře.

Neznamená to ale, že bychom měly troubit na poplach. Měli bychom tiše,

ale svižně chodit po lese a dívat se zda-li nám tu a tam nehoří. Abychom

nakonec nezjistili, že stojíme uprostřed lesa hořícího …

...tři roky že sází v téhle pustině stromy,

Žaludů vysázel sto tisíc.

Ze sta tisíc jich dvacet tisíc vzešlo.

Počítal s tím, že z těch dvaceti tisíc

ještě o deset tisíc přijde vinou hlodavců a

všeho toho, co ze záměru prozřetelnosti se nedá

předvídat.

Zbývá tedy deset tisíc dubů, které povstanou

na místě, kde dřív nebylo nic.57

4.6. Doslov.

Tato práce mne stála mnoho přemáhání, času i peněz. Jen výzkum a s ním

spojená administrativa mne přišly na 4000,-Kč a knihy na přibližně stejnou částku.

Jsem rád, že jsem výzkum udělal a knihy, že mám. Tato práce pro mne nebyla

zbytečná, jen si nejsem jist, zda-li si ji mimo mne, Josefa Bernarda a pana/paní

oponenta/oponentky, někdy někdo vezme do rukou. Byl bych rád, kdyby se nějaký

další megaloman mohl poučit z mých chyb.

Je lépe začínat s málem. Na druhou stranu jsem se o historii mého rodiště

dozvěděl tolik, kolik za celý život ne. Má práce není dokonalá, ale dokonalost

nebyla mým cílem, mým cílem bylo se něco nového naučit, rozšířit si obzor a

obohatit svou hlavu o nějakou tu novinku, jež mi pootevře dveře a já budu moci

opět vyrazit na cestu ...

57 Muž , který sázel stromy, Jean Giono, Literární čajovna Suzanne Renaud, Havlíčkův Brod, 2002,
ISBN 80-86653-12-9
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Příloha 2, Tabulková

matrice s výsledky.
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Příloha 3, CD s kompletními

tabulkami praktické části

bakalářské práce. Metoda

vyhodnocení z části 4. 3.

bude je blíže popsána v

souboru – metody.

TABULKA číslo 1

Poptávka po pracovní síle a nabídka pracovní síly v okrese Chomutov

období
nabídka

(uchazeči o zaměstnání)
poptávka

(volná pracovní místa)

IV.07 8 337 1 234

I.07 9 406 952

X.06 9 377 984

VII.06 10 215 855

IV.06 10 915 778

I.06 11 609 748

X.05 11 223 587

VII.05 11 552 426

IV.05 11 894 441

http://portal.mpsv.cz/sz/atat/trh

absolutní čísla ke dni 2.6.2007
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Tabulka číslo 2

Míra nezaměstnanosti ve vybraných obcích lokality
Chomutovsko v měsíci dubnu 2007

obec míra nezaměstnanosti v %

Křimov 44,20%

Kalek 30,80%

Hora Sv. Šebestiána 28,20%

Vrskmaň 19,40%

Boleboř 18,50%

Jirkov 14,60%

Chomutov 12,50%

Otvice 9,20%

Černovice 7,70%

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

ke dni 2.6.2007

TABULKA číslo 3

Míra vzdělání ve městech Chomutov a Jirkov v roce 2001

Obyvatelstvo 15leté a starší 59047

bez vzdělání 400

základní vč. neukončeného 16177

vyučení a stř. odborné bez mat. 22359

úplné střední s maturitou 12923

vyšší odborné a nástavbové 1752

vysokoškolské 2975

v tom
podle
stupně

vzdělání

nezjištěné vzdělání 2468

zdroj ČSÚ.:http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/562971?OpenDocument

zdroj ČSÚ.:http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/563099?OpenDocument

TABULKA číslo 4.

Počet obyvatel hlásících se ke státem uznaným církvím v
Chomutově a Jirkově

Chomutov 8012

Jirkov 2845

Dohromady 10857

zdroj : ČSÚ
zdroj:http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/562971?OpenDocument
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