## Posudek bakalářské práce Lukáše Breziny

Bakalářské práce Lukáše Breziny je věnována tématu lokálních sociálních problémů se zaměřením na problematiku mládeže. Autor si klade několik nesnadných cílů: Především chce pojmenovat základní sociální problémy regionu a hledat příčiny jejich vzniku, poukázat na jejich provázanost s ostatními sociálními jevy, nacházet možná řešení.

Cíle jsou stanoveny velice široce, takže už úvodní část práce dává tušit, že kvalitní splnění slibovaného nebude bezproblémové. Na druhou stranu lze říci že zájem o sociální problémy na lokální nebo regionální úrovni patří mezi standardní úkoly aplikovaného sociálního výzkumu.

Za nedostatek považuji, že autor nevymezuje, jak definovat pojem sociální problém. Namísto toho nabízí definici sociálně patologických jevů. Tuto však přebírá ze slovníku cizích slov a nijak blíže ji nereflektuje. Není tedy jasné, proč a jak zahrnovat k sociální patologii problematiku religiozity nebo nezaměstnanosti.

Teoretickou část práce autor dělí na dvě kapitoly. V první z nich se věnuje popisu vybrané lokality z historického hlediska, k němuž připojuje svůj subjektivní pohled na region a názory získané od ředitelů místních škol. Snaží se přitom ukázat některé determinanty místních sociálních problémů, které tkví v nedávné minulosti spjaté s mohutným dosídlováním a se specifickou sociální strukturou obyvatel. Poměrně přesvědčivě zde působí opakující se názory oslovených ředitelů, které korespondují s autorovým vlastním názorem o vykořeněnosti místních obyvatel.

Druhá kapitola teoretické části práce, která je svým obsahem i rozsahem jejím těžištěm, se postupně zaměřuje na vybrané sociální problémy regionu – nezaměstnanost, zneužívání drog, kriminalitu, soužití s Romy, nízkou míru religiozity, chybějící pocit domova. Nelze však přehlédnout, že autorovi se nepodařilo logicky jasně oddělit tuto kapitolu od kapitoly předchozí. Mnohé informace se tak opakují. Při pokusu o analýzu jednotlivých problémů se autor dopustil řady nepřesností nebo nejasností (pro příklad: nejasná informace o stagnaci poptávky po uhlí v období po ropném zlomu – str. 19, nepodložené úvahy o nízké kompetenci místních obyvatel převzít odpovědnost za svůj život – str. 21, úvaha o výrazné dědičnosti nízkého vzdělání z důvodu vysokých sociálních dávek – str. 23, myšlenka o odbourávání nezaměstnanosti zvyšováním kreativity – str. 25, zmínka o vytváření part mládeže tam, kde chybí autority – str. 27, nejasná aplikace procesu viktimizace na celý region – str. 32, úvahy o religiozitě opřené jen o počet osob hlásících se k uznaným církvím – str. 39). Za závažnější však považuji, že vzhledem k širší témat se autor mnoha věcem věnuje jen povrchním způsobem a zákonitě nemůže jít ve svých úvahách do větší hloubky. K tomu ostatně nemá ani potřebné profesionální (ekonomické, kriminalistické, sociologické, právní) kompetence.

Oceňuji, že autor dokázal v teoretické části vypíchnout některé hlavní problémy regionu, který lze v různých kritériích považovat za region oslabený. Zároveň často dovedně naznačuje, jak současné problémy souvisí s dějinným utvářením sociálního prostředí. Jeho analýze však chybí solidní podloženost. Zůstává spíše na rovině subjektivních úvah.

Empirická část práce se opírá o provedené dotazníkové šetření. Šetření bylo s ohledem na danou problematiku naplánováno dobře, nicméně velký problém vidím ve způsobu vyhodnocení dat. Zde se ukazuje, že autor nemá s analýzou statistických dat zkušenosti a postupuje velmi svéráznými způsoby. (Například soupis všech získaných dat do jedné tabulky je velice nepřehledný.) Při snaze o hledání souvislostí mezi zjištěnými jevy autor tvrdí, že používá test dobré shody, což není pravda. V každém případě nelze od hledání souvislostí upustit jen proto, že daná data souvislosti nepotvrzují. I takový výsledek je totiž obsahově relevantní a dá se interpretovat. Používání indexů a souhrnných proměnných při analýze není na škodu, vždy by ovšem bylo potřeba uvést, z jakých proměnných je daný index složen a proč byly při jeho tvorbě dané proměnné využity. Jinak zůstávají pro čtenáře, který není s prací podrobně obeznámen, výsledky celého výzkumu prakticky neuchopitelné a nehodnotitelné.

V závěru práce autor bohužel neshrnuje nejdůležitější výsledky, ale spíše se ještě jednou zamýšlí nad stavem celého regionu. Přitom nově tematizuje některé jevy, jichž se práce týká jen okrajově (ochota lidí podílet se na veřejném životě). To nepovažuji v závěru za šťastnou variantu.

Ke specifickým aspektům práce v tomto případě patří i zvolená stylistická rovina. Autorovi se podařilo jeho stylem práci ozvláštnit a učinit ji poměrně čtivou. Měl by však více dbát na logické souvislosti (například zařazení básní nemusí být na škodu, ale jen tam, kde jejich poselství opravdu silně koresponduje se zbytkem textu. U úvodní Vysockého básně o nenávisti si tím nejsem příliš jist) a zejména na formální a gramatickou správnost.

Doplňující otázky:

Proč bylo použití indexů při vyhodnocování vhodnější než vyhodnocení každé otázky v dotazníku zvlášť?

Vysvětlit souvislost mezi religiozitou a sociálními problémy lokality.

Navrhované hodnocení:

D (uspokojivě) - E (dostatečně)

Josef Bernard